PROJETO DE LEI Nº 7.244                                 Maceió, 12 de Dezembro de 2018.

Projeto de Lei nº 226/2018

Autor: Ver. Tereza Nelma

“Dispõe sobre a prioridade da mulher que sofre violência doméstica à vaga

para seus filhos nos Centros de Educação Infantil”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ/AL DECRETA:

Art. 1º. As Unidades Escolares Públicas e Privadas, no âmbito do Município de Maceió,

ficam obrigadas a dispor sobre a prioridade da mulher, que sofre violência doméstica, à vaga

para seus filhos nos Centros de Educação Infantil.

Art. 2º. A mulher, em situação de violência doméstica e familiar, tem direito à prioridade para

vaga de matricula de seus filhos em Centros de Educação Infantil.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de Dezembro de 2018.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

SILVÂNIA BATINGA DE OLIVEIRA

BARBOSA
1ª Vice-Presidente

MARIA DE FÁTIMA GALINA F.

SANTIAGO
2º Vice-Presidente

JOSÉ MÁRCIO DE MEDEIROS MAIA

JUNIOR

2º Secretário

DAVI CABRAL DAVINO

1º Secretário

JOÃO EDUARDO MARTINS

COELHO DA PAZ

3º Secretário

Baixado Em: 27/09/2024